ATA No 39/2021

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de 2021, com início às dezessete horas e

vinte minutos, reuniram-se ordinariamente, no Plenário da Câmara Municipal de

Ijuí, sito na Rua Benjamin Constant, 116, os Vereadores Ijuienses. Havendo

quórum, verificado pela presença dos Vereadores Adalberto de Oliveira Noronha,

Alexandra de Freitas Lentz, Bruna Gubiani, César Busnello, Cleuton Antunes

Rolim, Josias de Abreu Pinheiro, Matheus Pompeo de Mattos, Maurício

Michaelsen, Paulo Roberto Fernandes Braga, Rodrigo Bastolla Noronha, Ubiratan

Machado Erthal e Valdenei Wagner dos Santos, o Presidente, Vereador Jorge

Gilmar Amaral de Oliveira, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a

sessão. Primeiramente, o Presidente solicitou ao Secretário, Vereador Paulo Braga,

que procedesse na LEITURA DA ATA número trinta e oito de 2021, referente à

Sessão Plenária Ordinária ocorrida em treze de outubro de 2021. Após, a Ata foi

colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. Em seguida, o

Presidente solicitou que o Suplente de Vereador, Senhor Ubirajara Machado

Teixeira, entregasse à Mesa seu Diploma e sua Declaração de Bens, visto que foi

convocado a assumir a Vereança, durante o período de licença do titular, Vereador

Adalberto de Oliveira Noronha. Isto feito, o Presidente procedeu a leitura do

seguinte compromisso regimental: “Invocando a proteção de Deus, prometo

cumprir a Lei Orgânica do Município de Ijuí, defender a autonomia municipal e

exercer com honra, lealdade e dedicação o mandato que me foi conferido pelo

povo”. Em seguida, o Senhor Ubirajara Machado Teixeira respondeu “Assim

Prometo” e o Presidente o declarou EMPOSSADO. Na sequência, o Secretário

procedeu na leitura das correspondências recebidas: do Ministério do

Desenvolvimento Regional, informando liberação de recursos; e da Caixa

Econômica Federal, comunicando contrato de repasse entre o Município de Ijuí e a

instituição. O Presidente, então, passou à ORDEM DO DIA, quando foram

deferidos VOTOS DE PESAR pelos falecimentos da Senhora Lady Cossetin

Stochero e dos Senhores Vanderlei Bombardieri, Marlon de Andrade Torres

Celeste Roberto Gomes Pinheiro. Também, os seguintes VOTOS

CONGRATULATÓRIOS: à UNIMED, pelos cinquenta anos de atividades; à

Escola Municipal de Ensino Fundamental XV de Novembro, pelos 98 anos de sua

fundação; e ao Grêmio Esportivo Gaúcho, pelos setenta e oito anos de existência.

Prosseguindo, foram remetidos para estudo das Comissões Técnicas Permanentes

os Projetos de Lei, de Origem do Poder Executivo: Projeto de Lei Complementar,

Mensagem nº 80/2021, que “Altera dispositivos que menciona da Lei

Complementar nº 6.742, de 31 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o Código

Tributário Municipal e dá outras providências e da Lei Complementar nº 7.044, de

18 de março de 2021, que institui o Programa de Incentivo à Recuperação de

Créditos Tributários e Não Tributários.”; o Projeto de Lei, Mensagem nº 81/2021,

que “Institui o Regime de Previdência Complementar no âmbito do Município de

Ijuí/RS; fixa o limite máximo para a concessão de aposentadorias e pensões pelo

regime de previdência de que trata o art. 40 da Constituição Federal; autoriza a

adesão a plano de benefícios de previdência complementar; e dá outras

providências.”; e o Projeto de Lei Complementar, Mensagem nº 82/2021, que

“Acresce, altera e rearticula os dispositivos que menciona da Lei Complementar nº

6.929, de 21 de janeiro de 2020, que institui o Plano Diretor Participativo do

Município de Ijuí.”. Em sequência, foi colocado em discussão o Projeto de Lei,

Processo nº 2.161/2021, que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial no

Orçamento do Município de Ijuí para o exercício de 2021, no valor de R$

28.571,00 (vinte e oito mil quinhentos e setenta e um reais); autoriza a inclusão de

ação nos Anexos III e V da Lei Municipal nº 6.584, de 7 de novembro de 2017;

autoriza a inclusão de ação no Anexo I e no Demonstrativo III da Lei Municipal nº

6.995, de 11 de novembro de 2020.”, com parecer favorável da Comissão de

Finanças e Orçamento. Manifestaram-se os Vereadores Ubirajara Teixeira e Bruna

Gubiani. Sem que houvesse outras manifestações, foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade de votos. Em seguida, foi colocado em discussão o

Projeto de Lei, Processo nº 2.162/2021, que “Autoriza a abertura de crédito

adicional especial no Orçamento do Município de Ijuí para o exercício de 2021, no

valor de R$ 95.200,00 (noventa e cinco mil e duzentos reais); autoriza a inclusão

de ação nos Anexos III e V da Lei Municipal nº 6.584, de 7 de novembro de 2017;

autoriza a inclusão de ação no Anexo I e no Demonstrativo III da Lei Municipal nº

6.995, de 11 de novembro de 2020.”, com parecer favorável da Comissão de

Finanças e Orçamento. Manifestaram-se os Vereadores Ubirajara Teixeira,

Ubiratan Erthal, Josias Pinheiro, Bruna Gubiani, Cleuton Rolim, César Busnello e

Paulo Braga. Sem que houvesse outras manifestações, foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade de votos. Após, foi colocado em votação o Projeto de

Lei, Processo nº 2.163/2021, que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial

no Orçamento do Município de Ijuí para o exercício de 2021, no valor de R$

173.000,00 (cento e setenta e três mil reais); autoriza a inclusão de ação nos

Anexos III e V da Lei Municipal nº 6.584, de 7 de novembro de 2017 e autoriza a

inclusão de ação no Anexo I e no Demonstrativo III da Lei Municipal nº 6.995, de

11 de novembro de 2020.”, com parecer favorável da Comissão de Finanças e

Orçamento. Manifestaram-se os Vereadores Ubirajara Teixeira, Bruna Gubiani e

Cleuton Rolim. Sem que houvesse outras manifestações, foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade de votos. Em seguida, foi colocado em discussão o

Projeto de Lei, Processo nº 2.164/2021, que “Autoriza a abertura de crédito

adicional especial no Orçamento do Município de Ijuí para o exercício de 2021, no

valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); autoriza a inclusão de ação nos Anexos

III e V da Lei Municipal nº 6.584, de 7 de novembro de 2017; autoriza a inclusão

de ação no Anexo I e no Demonstrativo III da Lei Municipal nº 6.995, de 11 de

novembro de 2020.”, com parecer favorável da Comissão de Finanças e Orçamento.

Sem que houvesse manifestações, foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade de votos. Após, foram colocados em discussão os

REQUERIMENTOS constantes na pauta. De autoria da Vereadora Bruna Gubiani e

Coletivo, requer “convite ao Professor José Paulo Medeiros da Silva, do Curso de

Design e Arquitetura da Unijui e seus alunos a fim de participar de Reunião das

Comissões Técnicas Permanentes, em 22 de outubro, para apresentação do Projeto

de Revitalização do Bosque dos Capuchinhos.”. Sem que houvesse manifestações,

foi colocado em votação e aprovado por unanimidade de votos. De autoria dos

Vereadores César Busnello e Marildo Kronbauer, requerem “envio de ofício ao

Promotor Nilton Kasctin, da Promotoria de Justiça de Catuípe/RS, para falar

sobre maus tratos na tração animal, em reunião das Comissões Técnicas

Permanentes, preferencialmente, no dia 22 de outubro.”. Sem que houvesse

manifestações, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade de votos. O

Requerimento de autoria do Vereador Matheus Pompeo foi transformado em

Indicação a pedido do proponente. Na sequência, foram colocadas em discussão as

MOÇÕES constantes na pauta. De proposição do Vereador César Busnello e

signatários, “Moção de Repúdio à PEC 5/2021, que ‘Altera artigo 130-A da

Constituição Federal no que trata da composição do Conselho Nacional do

Ministério Público e dá outras providências.’, cujo objetivo implícito é restringir a

autonomia dos Procuradores.”. Sem que houvesse manifestações, foi colocada em

votação e aprovada por unanimidade de votos. De proposição do Vereador Matheus

Pompeo e signatários, “Moção de Apoio ao PL 5510/2020 que ‘Altera a Lei nº

10.260, de 12 de junho de 2001, que dispõe sobre o Fundo de Financiamento ao

estudante do Ensino e dá outras providências.’, para dispensar os estudantes

beneficiários do FIES do pagamento das amortizações dos financiamentos e dos

encargos operacionais até junho de 2021.”. Manifestou-se o proponente da matéria

e, sem que houvesse outras manifestações, foi colocada em votação e aprovada por

unanimidade de votos. De proposição do Vereador Rodrigo Noronha e signatários,

“Moção de Repúdio aos atos de vandalismo praticados no dia 14 de outubro nos

prédios da Aprosoja, Abramilho e Abrass, em Brasília/DF. São inaceitáveis os atos

de vandalismo contra quem produz alimentos, pois são ações que agridem a ordem

social e a liberdade de trabalhar e produzir.”. Manifestaram-se os Vereadores

Ubirajara Teixeira, Rodrigo Noronha e Cleuton Rolim. Ainda, o Vereador

Ubirajara Teixeira fez uso do espaço de Comunicação de Liderança. Prosseguindo,

a matéria foi colocada em votação sendo aprovada por nove votos favoráveis e dois

contrários dos Vereadores Ubirajara Teixeira e Bruna Gubiani. Em seguida, foram

despachados, favoravelmente, o ANTEPROJETO DE LEI e INDICAÇÕES que

constavam na pauta. Em seguida, o Presidente suspendeu os trabalhos para receber

a Doutora Mariele Zardin, a fim de receber homenagem, momento em que todos os

Vereadores presentes foram convidados para acompanhá-la ao Plenário. Após, o

Secretário procedeu na leitura do Ofício Convite. Na sequência, a palavra foi

concedida à Vereadora Bruna Gubiani, proponente do convite. O Presidente, então,

transferiu a palavra à homenageada. Em seguida, o Presidente passou a palavra aos

Vereadores Valdenei Wagner, Alexandra Lentz e Ubirajara Teixeira. Na sequência,

o Presidente solicitou ao Secretário que procedesse na leitura da placa de

homenagem. Após, foi convidada a Vereadora Bruna Gubiani e Coletivo para

entregar a placa de homenagem à convidada. Encerrando o ato, o Presidente

agradeceu a presença da convidada e solicitou seus pares para acompanha-la à saída

do Plenário. Reabertos os trabalhos, passou-se aos espaços do PEQUENO e

GRANDE EXPEDIENTE. Manifestou-se no espaço do Pequeno Expediente o

Vereador Valdenei Wagner. Nada mais havendo a ser tratado, o Vice-Presidente

deu por encerrado os trabalhos às vinte horas e sete minutos. Do que, para constar,

lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada pelo Plenário, segue assinada

pelos Senhores Presidente e Secretário presentes.